
OGGETTO: Proroga  tecnica  -  Servizio  di  trasporto  con  accompagnatore,  per  utenti
diversamente abili,  carrozzati  e non, residenti  nel territorio di Afragola presso il  centro di
riabilitazione AIAS per mesi dodici, per la società: M & M Sas di Fenderico Marcello & C. –
con sede in Afragola (NA) alla Via Guerra n. 14, C.F./P.IVA 07745271218. CIG. 9485636275

PREMESSO CHE:

con determinazione dirigenziale RCG. N. 1485 del 23/10/2023, si procedeva all’approvazione
dello schema di avviso pubblico, con relativi allegati e si stabiliva di indire una manifestazione
di interesse sostanzialmente aperta al mercato, non vincolante per la S.A., al fine di avviare una
indagine di mercato volta alla ricerca di O.E. interessati all’esecuzione del servizio di trasporto
con accompagnatore, per utenti diversamente abili, carrozzati e non, residenti nel territorio di
Afragola presso il centro di riabilitazione AIAS per mesi dodici;

- con determinazione dirigenziale RCG. N. 1638/2023 del 16/11/2023 si approvavano i verbali
n.  1  del  06/11/2023  e  n.2  del  07/11/2023  con  l’ammissione  delle  ditte  partecipanti,  al
proseguimento della gara

- con Determina Dirigenziale RCG N° 1741  d e l  29 /11 /2023  la suddetta gara veniva
aggiudicata alla ditta M & M Sas di Fenderico Marcello & C. – con sede in Afragola (NA)
alla Via Guerra n. 14, C.F./P.IVA 07745271218- per l’importo di € 88.113,11 oltre IVA come
per legge;

-in data 11/12/2023 si procedeva all'esecuzione anticipata del servizio affidato, ai sensi e per
gli effetti del combinato disposto art. 17 del D.lgs 36/2023, con decorrenza dal 12/12/2023
durata mesi dodici ;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2062 del 21/11/2024 con la quale la S.A. indiceva
procedura telematica aperta per l’affidamento, mediante il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto tra qualità e prezzo, del servizio di
trasporto con accompagnatore per mesi ventiquattro; 

DATO  ATTO che  in  fase  di  espletamento  la  procedura  di  gara  e  che  nelle  more
dell’aggiudicazione questo Ente ha la necessità di garantire la continuità dei servizi in essere, in
scadenza il prossimo 12.12.2024; 

VISTO altresì l’art. 120 comma 11, D.lgs. 32/2023, in base al quale “In casi eccezionali nei
quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento
del  contratto,  è  consentito,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  della
procedura,  prorogare  il  contratto  con  l’appaltatore  uscente  qualora  l’interruzione  delle
prestazioni  possa  determinare  situazioni  di  pericolo  per  persone,  animali,  cose,  oppure  per
l’igiene  pubblica,  oppure  nei  casi  in  cui  l’interruzione  della  prestazione  dedotta  nella  gara
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi
il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e
condizioni previsti nel contratto.”;

DATO ATTO che il servizio in oggetto non può essere né sospeso e né interrotto ai sensi degli
art. 120 comma 11 d.lgs 36/2023, in quanto trattasi di attività a favore di soggetti disabili e che
nelle more delle attività della procedura di gara per il nuovo affidamento, risulta indispensabile
procedere  ad  una  proroga  tecnica  per  mesi  due  dal  12/12/2024  alla  ditta  M  & M  Sas  di
Fenderico Marcello & C. – con sede in Afragola (NA) agli stessi patti e condizioni, in ogni caso
la  citata proroga avrà termine anticipato all’atto della  scelta del nuovo
aggiudicatario;

- che la spesa necessaria di   €  16.155,00  per il  servizio  trasporto con accompagnatore, per
utenti diversamente abili, carrozzati e non, residenti nel territorio di Afragola presso il centro



di riabilitazione AIAS trova capienza sul capitolo 4 8 9  esercizio anno 2024 

DARE ATTO che

-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento che adotta l’atto;

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del
D.lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

VISTO

- l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione
degli atti amministrativi gestionali;

- l’art. 120 comma 11, del D.lgs.36/2023;

- il Regolamento di Contabilità;

- il vigente regolamento comunale dei contratti;

- la L. 120/2020 e L. 108/2021;

-  Il decreto sindacale  n.  93 del  29/03/2022 – Conferimento della  responsabilità  del  Settore
Culturale e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

DI APPROVARE la proroga tecnica del “servizio di trasporto con accompagnatore, per utenti
diversamente  abili,  carrozzati  e  non,  residenti  nel  territorio  di  Afragola  presso  il  centro  di
riabilitazione AIAS per mesi dodici. La società: M & M Sas di Fenderico Marcello & C. – con
sede  in  Afragola  (NA)  alla  Via  Guerra  n.  14,  C.F./P.IVA 07745271218,  per  mesi  2  dal
13/12/2024, agli stessi patti e condizioni.

- che  la  proroga  avrà  termine  anticipato  in  ogni  caso  all’atto  della  scelta  del  nuovo
aggiudicatario;

DARE ATTO che la spesa è coerente con le finalità delle attività

DI IMPEGNARE sul bilancio pluriennale  la somma di €16.155,00 per la proroga tecnica,
come riportato di seguito;

- per la somma di € 5.500,00   sul capitolo 489/00 esercizio finanziario anno 2024 

- per  la  somma  di  €.  10.655,00  sul  capitolo  489/00 bilancio  pluriennale  esercizio
finanziario anno 2025

DI  DARE  ATTO  che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  n.  190  del
23.12.2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato
(legge di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split-payment), con versamento
della quota IVA secondo le modalità ivi previste;



DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato
dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014;

DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art.
147-bis,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento,
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole si
intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento;

 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento,  oltre all’impegno di cui sopra, non comporta oneri riflessi  diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è la Dott.ssa Teresa Ausanio

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento che adotta l’atto;

DI  OTTEMPERARE  agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza  dell’art  37  del  D.lgs.
33/2013e 28 comma 3 del d.lgs. n. 36/2023 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente
nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di  Amministrazione  Trasparente  sottosezione
“Bandi  di  gara  e  Contratti,  dell’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione
“provvedimenti” di Amministrazione Trasparente.

Titolo giuridico La presente

Scadenza 2025

Esercizio di imputazione 2024-2025

IL RUP
Dott.ssa Teresa Ausanio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal
responsabile dell'attività istruttoria;



Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il  presente provvedimento non sussistono
motivi di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e il Dirigente che adotta l’atto;

 l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

 lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

 di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che
nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

 dare atto che la presente determina:

 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
comporti impegni di spesa;

 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

 che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino


	PREMESSO CHE:

		2024-12-10T15:53:59+0100
	MARIA PEDALINO




